学校における体育活動中（含む運動部活動）の事故防止等について

学校における体育活動中の事故防止等について・・・・・・・・・・・・・・１

学校における体育活動中（含む運動部活動）の事故防止等について・・・・・・・５

運動部活動における熱中症事故の防止等について（依頼）・・・・・・・７

スポーツ庁委託事業「学校における体育活動での事故防止対策推進事業」

におけるセミナーの開催について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９

資料１－10

事 務 連 絡

平成２７年 ６月 ８日

各都道府県・指定都市教育委員会学校体育主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 担 当 課

各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 担 当 課 御中

独立行政法人国立高等専門学校機構担当課

構造改革特別区域法第12 条第１項の認定を受

けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

文部科学省スポーツ・青少年局

参事官（体育・青少年スポーツ担当）付

学校における体育活動中の事故防止等について

標記については、学校における体育活動中の事故防止に係る平成２３年８月１２日付け

事務連絡等を踏まえ、事故防止や事故の際の対応について、適切な措置を講ずるよう周知

徹底を図るなど、日頃より格別の御配慮をいただいところでありますが、依然として、学

校における体育活動中の事故が続いて発生している状況にあります。

、 、 、もとより 体育活動を積極的に展開するためには 体育の授業や体育的行事(運動会等)

運動部活動等の体育活動にかかわる事故防止に万全を期することが必要であります。

ついては、事故の再発防止のため、各教育委員会等において柔道をはじめとした学校の

体育活動中の事故防止対策等について再度確認し、必要に応じて、別添の事故防止に関す

る参考資料も活用しながら見直しを行うなどの措置を講ずるとともに、各学校において適

切な対応がなされるよう効果的な御指導をお願いします。

なお、都道府県・指定都市教育委員会学校体育主管課においては域内の市区町村教育委

、 、員会及び所管の学校に対し 都道府県私立学校主管課においては所轄の私立学校等に対し

国立大学法人附属学校担当課におかれては関係する附属学校に対し、構造改革特別区域法

第12 条第1 項の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課においては所轄する学

校設置会社が設置する学校に対して、この趣旨の周知徹底についてよろしくお取り計らい

願います。

【本件担当】

文部科学省スポーツ・青少年局

参事官(体育・青少年スポーツ担当)付

スポーツ安全係

電話 03-5253-4111（代表）内線 3777

1

学校における体育活動中の事故防止に関する参考資料

 事故防止に関する参考資料

学校における体育活動中の事故防止について（報告書）〔平成 24 年 7 月〕

  http://www.mext.go.jp/a_menu/sports/jyujitsu/1323968.htm

学校における体育活動中の事故防止のための映像資料〔平成 26 年 3月〕

https://www.youtube.com/playlist?list=PLGpGsGZ3lmbBZpfbIZpdamkuUGAZsFHsX

柔道の授業の安全な実施に向けて〔平成 24 年 3月〕

http://www.mext.go.jp/a_menu/sports/judo/1318541.htm

運動部活動の在り方に関する調査研究報告書(運動部活動での指導のガイドライン)〔平成 25 年 5月〕

http://www.mext.go.jp/a_menu/sports/jyujitsu/1335529.htm

プールの安全標準指針（平成 19 年 3月）

http://www.mext.go.jp/a_menu/sports/boushi/1306538.htm

学校安全参考資料「生きる力」をはぐくむ学校での安全教育〔平成 22 年 3月〕

http://www.mext.go.jp/a_menu/kenko/anzen/1289310.htm

学校施設における事故防止の留意点について〔平成 21 年 3 月〕

http://www.nier.go.jp/shisetsu/pdf/jikoboushizentai.pdf

「学校でのスポーツ事故を防ぐために」(独)日本スポーツ振興センター

http://www.jpnsport.go.jp/anzen/tabid/1746/Default.aspx

「学校災害事故防止に関する調査研究」(独)日本スポーツ振興センター

http://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/bousi_kenkyu/tabid/337/Default.aspx

「学校の管理下における事故の統計情報や事例」(独)日本スポーツ振興センター

http://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school//tabid/1624/Default.aspx

「教材カード」(独)日本スポーツ振興センター

http://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/card/tabid/519/Default.aspx

事故防止に関する通知

【学校体育全般】

  学校の体育活動中の事故防止について〔平成 23 年 8月 12 日〕

 学校における体育活動中の事故防止等について〔平成 20 年 4月 23 日〕

【武道関連】

武道必修化に伴う武道の安全管理の徹底について〔平成 27 年 5 月 8 日〕
新しい学習指導要領の実施に伴う武道の授業の安全かつ円滑な実施について〔平成 24 年 3 月 9 日〕
学校等の柔道における安全指導について〔平成 22 年 7 月 14 日〕

【熱中症・落雷関連】
熱中症事故等の防止について〔毎年 5 月頃〕
落雷事故の防止について〔平成 26 年 8 月 6日〕

熱中症事故の再発防止に向けた取組に関する情報提供について〔平成 25 年 9 月 1 日〕
【水泳プール関連】

水泳等の事故防止について〔毎年 5 月頃〕
学校の体育・保健体育の授業における水泳の指導について〔平成 26 年 7 月 7 日〕
水泳プールの安全管理について〔平成 25 年 8 月 9 日〕
プール監視業務を外部委託する場合の留意点について〔平成 24 年 7月 25 日〕

【運動部活動関連】

運動部活動での指導のガイドラインについて〔平成 25 年 6 月 3 日〕
【脳損傷関連】

スポーツによる脳損傷を予防するための提言に関する情報提供について〔平成 25 年 12 月 20 日〕
学校におけるスポーツ外傷等による脳脊髄液減少症への適切な対応について〔平成 24 年 9 月 5 日〕

【設備・施設関連】

学校に設置している遊具の安全確保について〔平成 26 年 8 月 19 日〕
サッカーゴール等のゴールポストの転倒による事故防止について〔平成 25 年 9 月 4 日〕
体育・スポーツ施設における安全確保について〔平成 25 年 8 月 26 日〕
自動体外式除細動器（ＡＥＤ）の適切な管理等の実施について〔平成 21 年 5 月 29 日〕

【その他体育活動関連】

連休登山の事故防止について〔毎年 3 月頃〕
冬山登山の事故防止について〔毎年 11 月頃〕
女子の児童生徒学生の運動・スポーツ実施の際の健康管理について〔平成 26 年 4 月 23 日〕

いじめ、学校安全等に関する総合的な取組方針等について〔平成 24 年 9 月 5日〕

別添

2

学校体育実技指導資料等について

文部科学省では、学校における体育活動の円滑かつ安全な実施に資するよう、近年、下
記の手引、映像資料等を作成。

http://www.mext.go.jp/a_menu/sports/jyujitsu/index.htm
○柔道指導の手引（三訂版）（平成２５年３月） ○表現運動系及びダンス指導の手引（平成２５年３月）

＜全中学校・高等学校に配布＞ ＜小学校・中学校・高等学校向け＞

【概 要】 【概 要】

学習指導要領の改訂の趣旨を踏ま 発達の段階に応じたダンスの授業

え、今後の柔道の安全かつ円滑な実 に資するよう、学習指導要領の改訂の

施のため、安全指導の配慮については 具体的な内容や各学年の指導内容

もとより、より柔道の指導が充実できる を詳しく解説。実践編においては、実

よう具体的な指導方法等を示すものと 際の授業づくりに活用できるよう、指導

して改訂。 と評価の工夫として単元計画や一単

位時間の授業例を例示。

○水泳指導の手引（三訂版）（平成２６年３月） ○器械運動指導の手引（平成２７年３月）

＜全小学校・中学校・高等学校に配布＞ ＜全小学校・中学校・高等学校に配布＞

【概 要】 【概 要】

小・中・高等学校の学習指導要領の 小・中・高等学校の学習指導要領

体育、保健体育の「水泳系及び水泳」 の体育・保健体育の「器械運動系」の

のねらいや内容を踏まえた各学校での ねらいや内容を踏まえた各学校での

指導において参考となるよう全面改 指導において参考となるよう作成。ま

訂。 た、付録として授業例の実践映像資

料（DVD）を収録。

○運動部活動での指導のガイドライン（平成25年５月） ○学校における体育活動中の事故防止について

＜全中学校・高等学校に配布＞ （報告書） （平成２４年７月） ＜文科省ＨＰで公開＞

【概 要】 【概 要】

各学校の運動部活動において適切 スポーツ振興センターの災害共済

な指導が展開され、各活動が充実した 給付の実績をもって傾向を把握し、そ

ものとなるよう、指導において望まれる の中でも、死亡事故等の重大事故事

基本的な考え方、留意点等（７事項） 例等を主として分析し、体育の授業及

を掲載。。 び運動部活動を中心として、学校にお

ける基本的な安全対策について作

成。

○小学校体育（運動領域）デジタル教材（平成26年３月） ○柔道指導のための映像参考資料（平成２６年３月）

＜全小学校に配布＞ ＜全中学校・高等学校に配布＞

【概 要】 【概 要】

平成２３年度から全面実施された体 中学校・高等学校等の体育の授業に

育の学習指導要領の内容を児童が意 おける柔道指導の安全かつ効果的な

欲的に学べるように低学年・中学年・高 実施のため、平成２５年３月に作成した

学年それぞれの六つの領域の内容に 「柔道指導の手引（三訂版）」の掲載内

ついて映像で作成。 容を映像資料として作成。

○リズム系ダンス指導のための映像参考資料（平成２６年 ○学校における体育活動中の事故防止のための映像

３月） ＜全小学校・中学校・高等学校に配布＞ 資料（平成２６年３月）＜全小・中・高等学校に配布＞

【概 要】 【概 要】

「表現運動系及びダンス指導の手 「学校における体育活動中の事故

引」に掲載する事柄のうち、全国の状 防止について（報告書）」の内容を中

況等を踏まえて、小・中・高等学校での 心に、体育活動中の事故を防止する

リズム系ダンスの指導にかかるものを映 ために留意すべき事項等を映像資料

像資料として作成。 として作成。

【平成２４年度以前に作成】

○多様な動きをつくる運動（遊び）パンフレット （平成２１年３月）

○学校体育実技指導資料第８集「ゲーム及びボール運動」（DVD付き） （平成２２年３月）

○新しい学習指導要領に基づく剣道指導に向けて （平成２２年３月）

○教師用指導資料「小学校体育（運動領域）まるわかりハンドブック」（低・中・高学年用） （平成２４年５月）

○学校体育実技指導資料第７集「体つくり運動（改訂版）」 （平成２４年７月）

3

（独）日本スポーツ振興センターにおいて作成した
学校におけるの事故防止に関する参考資料

情報誌「学校安全ナビ」 「学校安全・災害共済給付ガイド」 「学校の管理下の災害」

学校災害防止のた 学校安全部の業 学校の管理下の

めの有効な情報・ 務全般を紹介 死亡・障害事例と

調査・研究成果な 事故防止の留意

どを学校関係者を 点と負傷・疾病の

中心にわかりやすく 基本統計

年に４回発信

「熱中症を予防しよう」 「体育活動における熱中症予防」 「学校の管理下における歯・口の

けが防止必携」

熱中症対応フロ 熱中症の事故事 子どもたちの歯・

ーをはじめ熱中症 例を基に予防と応 口をけがから守る

予防の原則等を見 急手当の方法、 ための知識を深め

直し、「熱中症予防 発生状況や傾向 ていただくために、

のための啓発資料」 など、予防に必要 学校生活の管理

をリニューアル な事柄と指導のポ と指導に役立つ情

イントなどを掲載 報を掲載

「学校における突然死予防必携」 「体育活動における頭頚部外傷の傾 「学校における固定遊具による

向と事故防止の留意点」 事故防止対策」

医学的根拠と実際 「頭頚部外傷に係 「学校等における

の事例を基に、学 る災害実地調査」 固定遊具の事故

校における健康管 及び「調査結果を 防止対策の実状

理及び指導の在り 踏まえた安全指 調査」及び「安全

方等を具体的に示 導・安全管理、事 指導・安全管理、

した、突然死の予 故防止の留意点」 事故防止の留意

防を図るための必 などを掲載 点」などを掲載

携書

「課外活動における事故防止対策」 「学校における水泳事故防止必携」 「学校でのスポ－ツ事故を防ぐため

に」（報告書）

「体育的部活動に 学校における水 全国的な事故事

おける負傷・疾病の 泳指導や水辺活 例・事故防止に関

実態分析、実状調 動に関わる学校 する最新の知見

査」及びた「体育的 関係者のための 等についてのセミ

部活動のけが防止 事故防止書 ナーの内容を掲

プログラム」を掲載 載

「スポーツ事故防止ハンドブック」 「スポーツ事故防止Q&A解説集」 「その時あなたは」〔ＤＶＤ〕〕

その時どうする？ ・スポーツ事故 ①運命の５分間そ

・突然死 の状況 の時あなたは

-突然死を防ぐために-・頭頚部外傷 ・突然死

・熱中症 ・緊急時の体制 ②体育活動による

・歯の外傷 づくり 頭部・頚部の外傷

-発生時の対応-・眼の外傷 ・応急手当

・心肺蘇生

・熱中症 など

http://www.jpnsport.go.jp/anzen/kankobutuichiran/tabid/467/Default.aspx
http://www.jpnsport.go.jp/anzen/tabid/1746/Default.aspx

4

事 務 連 絡

平成３０年９月３日

 各都道府県・指定都市教育委員会学校体育主管課

 各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

 附 属 学 校 を 置 く 各 国 公 立 大 学 法 人 担 当 課

 各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 担 当 課  御 中

 独立行政法人国立高等専門学校機構担当課

 構 造 改 革 特 別 区 域 法 第 １ ２ 条 第 １ 項 の

 認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課

スポーツ庁政策課学校体育室

学校における体育活動中（含む運動部活動）の事故防止等について

標記については、「学校における体育活動中の事故防止等について」（平成２７年６月８日付け事

務連絡）等を踏まえ、事故防止や事故の際の対応について適切な措置を講ずるよう周知徹底を図る

など、日頃より格別の御配慮をいただいているところでありますが、昨今においても、学校におけ

る体育活動中の死亡事故が発生している状況にあります。

もとより、体育の授業や体育的行事（運動会等）、運動部活動等、全ての学校体育活動においては

事故防止に万全を期する必要があります。また、体罰はいかなる場合でも決して許されるものでは

なく、体罰根絶へ向けた取組の徹底が必要です。

ついては、事故の再発防止のため、各教育委員会等において学校の体育活動中の事故防止対策等

について再度確認し、必要に応じて、上記の「学校における体育活動中の事故防止等について」に

添付されている参考資料も活用しながら見直しを行うなどの措置を講ずるとともに、各学校におい

て適切な取組が行われるよう御対応願います。

また、「運動部活動における熱中症事故の防止等について」（７月２０日付け30ス庁第262号）など

でも依頼等しましたとおり、近年、気候変動等により、暑熱環境が悪化している中、学校の管理下

の活動等における熱中症事故の防止等、急務となっております。

今後、秋季の運動会、体育祭等が開催される学校も多数あるかと思われますので、熱中症事故の

防止等に留意し、生徒の安全確保に向けた取組の徹底をお願いいたします。その際、組体操等によ

る事故防止に係る平成２８年３月２５日付け事務連絡等を踏まえ、独立行政法人日本スポーツ振興

センターが作成した「体育的行事における事故防止事例集」（平成２９年３月）も参考にしながら、

確実に安全な状態で実施できるのかをしっかりと確認し、できないと判断する場合には実施を見合

わせるようお願いします。

都道府県・指定都市教育委員会学校体育主管課及び都道府県私立学校主管課におかれては、域内

の市区町村教育委員会、所管及び所轄の学校に対して、国公立大学法人附属学校担当課におかれて

は、関係する附属学校に対して、構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた地方公共団体

の学校設置会社担当課におかれては、所轄する学校設置会社が設置する学校に対して、学校の体育

活動に関わる全ての関係者にこの趣旨の周知徹底を図るようよろしくお取り計らい願います。

                          【本件担当】

                           スポーツ庁政策課学校体育室指導係

                           電話 03-5253-4111（内線2674）

5

【スポーツ事故防止（突然死、頭頸部外傷、熱中症等）の参考資料】
○「スポーツ事故防止ハンドブック」（平成２６年度文部科学省委託事業）

               平成２７年３月 独立行政法人日本スポーツ振興センター

               ※全学校に配布（平成２７年～２８年）

https://www.jpnsport.go.jp/anzen/Portals/0/anzen/anzen_

school/handbook.pdf

【組体操を含む体育的行事の参考資料】
○「体育的行事における事故防止事例集」（平成２８年度スポーツ庁委託事業）

               平成２９年３月 独立行政法人日本スポーツ振興センター

               ※全小学校・中学校に配布（平成２９年）

https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/bousi_ke

nkyu/tabid/1809/Default.aspx

【重大事故の情報提供】
○「学校安全ナビ 平成３０年特別号」

平成３０年９月 独立行政法人日本スポーツ振興センター

※全学校に配布（平成３０年）

https://www.jpnsport.go.jp/anzen/kankobutuichiran/tabid

/996/Default.aspx

【運動部活動指導の参考資料】
○「運動部活動の在り方に関する総合的なガイドライン」

              平成３０年３月 スポーツ庁

              ※全中学校、全高等学校に配布（平成３０年）

http://www.mext.go.jp/sports/b_menu/shingi/013_index/t

oushin/__icsFiles/afieldfile/2018/03/19/1402624_1.pdf

6

https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/bousi_kenkyu/tabid/1809/Default.aspx
https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/bousi_kenkyu/tabid/1809/Default.aspx
https://www.jpnsport.go.jp/anzen/kankobutuichiran/tabid/996/Default.aspx
https://www.jpnsport.go.jp/anzen/kankobutuichiran/tabid/996/Default.aspx
http://www.mext.go.jp/sports/b_menu/shingi/013_index/toushin/__icsFiles/afieldfile/2018/03/19/1402624_1.pdf
http://www.mext.go.jp/sports/b_menu/shingi/013_index/toushin/__icsFiles/afieldfile/2018/03/19/1402624_1.pdf

7

8

事 務 連 絡

平成３０年８月２２日

各都道府県・指定都市教育委員会学校体育主管課
各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課
附属学校を置く各国公立大学法人担当課
各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 担 当 課 御中
独立行政法人国立高等専門学校機構担当課
構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を
受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

スポーツ庁政策課学校体育室

スポーツ庁委託事業「学校における体育活動での事故防止対策推進事業」

におけるセミナーの開催について

スポーツ庁では、学校における体育活動中の安全管理、事故防止に向けて、「学校にお

ける体育活動での事故防止対策推進事業」を独立行政法人日本スポーツ振興センターに委

託して実施しています。

本年度は、独立行政法人日本スポーツ振興センターにおいて、別紙のとおりセミナー「学

校でのスポーツ事故を防ぐために」を開催しますのでお知らせします。

本セミナーは、学校の体育活動中に繰り返し発生する重篤な事故を防止するため、その

発生原因や背景について実地調査などを基に分析・研究し、その成果を広く関係者と共有

することを目的としておりますので、本事業の趣旨をご理解いただき、体育・スポーツ活

動に関わられている多くの方に参加いただけますようお願いします。

なお、都道府県・指定都市教育委員会学校体育担当課においては域内の市区町村教育委

員会及び所管の学校に対し、都道府県私立学校担当課においては所轄の私立学校等に対し、

国公立大学法人附属学校担当課においては関係する附属学校に対し、構造改革特別区域法

第１２条第１項の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課においては所轄の学校

設置会社の設置する学校に対して周知されるようお願いします。

【本件照会先】
スポーツ庁政策課学校体育室
指導係 原
電話：０３-５２５３-４１１１（内線２６７４）

9

10

平成30年度スポーツ庁委託事業
学校における体育活動での事故防止対策推進事業

学校でのスポーツ事故を防ぐために
学校における体育活動中に繰り返し発生する重大な事故を防止するため、その発生原因や背景について
現地調査などを基に分析・研究し、その成果を広く関係者で共有します。

セミナーのお知らせ（裏面申込書）セミナーのお知らせ（裏面申込書）

お問合せ先 ： （独）日本スポーツ振興センター学校安全部安全支援課 TEL 03-5410-9154
学校安全Web ： http://www.jpnsport.go.jp/anzen/

● 開催時間の30分前から受付します。
● 実技講習会は、運動のできる服装でおこしください。

参加申込み方法については裏面をご覧下さい。

開催地 会場・住所（定員） 予定パネリスト(専門分野) ※敬称略開催日 開催時間

富山県
富山市

❶ 平成30年
10月3日（水）

とやま自遊館 自遊館ホール（150名）
富山市湊入船町9-1
JR富山駅から徒歩７分

13：30～17：00
山中 龍宏（医師・小児事故）

眞田 昭信（富山県教育委員会）

北野 孝一（教諭・サッカー）

望月 浩一郎（弁護士・スポーツ法）

岩手県
盛岡市

❷ 平成30年
11月2日（金）

サンセール盛岡 ３階大ホール（200名）
盛岡市志家町1-10
JR盛岡駅からバス「バスセンター前」下車

13：00～16：30
鮎沢 衛（医師・小児心臓）

小野寺 丈晴（岩手県文化スポーツ部）

田名部 和裕（高野連・野球）

溝内 健介（弁護士）

徳島県
鳴門市

❸ 平成30年
11月7日（水）

鳴門市文化会館 ホール（300名）
鳴門市撫養町南浜字東浜24-7
JR鳴門駅から徒歩15分

13：00～16：30
鮎沢 衛（医師・小児心臓）

松井 敦典（教授・スポーツ科学）

北村 憲彦（教授・登山）

望月 浩一郎（弁護士・スポーツ法）

島根県
大田市

❹ 平成30年
11月21日（水）

サンレディー大田 ふれあいホール（200名）
大田市大田町大田ロ1329-9
JR大田市駅から徒歩15分

13：00～16：30
武者 春樹（医師・循環器）

森田 仁（高等学校教諭）

渡辺 一郎（教授・ラグビー）

望月 浩一郎（弁護士・スポーツ法）

山梨県
甲府市

❺ 平成30年
11月30日（金）

山梨県立文学館 講堂（150名）
山梨県甲府市貢川1丁目5-35
JR甲府駅からバス「山梨県立美術館」下車

13：00～16：30
安井 利一（歯科医師・スポーツ歯科）

今村 勇二（高等学校教頭）

金岡 恒治（医師・水泳）

渡邉 彰（教授・スポーツ教育）

宮崎県
宮崎市

❻ 平成30年
12月7日（金）

宮崎市佐土原総合文化センター 大ホール（300名）
宮崎市佐土原町下田島20527-4
JR佐土原駅から徒歩5分

13：00～16：30
川原 貴（医師・熱中症）

肝付 正籍(川南町教育委員会）

渡辺 一郎（教授・ラグビー）

佐藤 豊（教授・スポーツ教育）

京都府
京都市

❼ 平成30年
12月11日（火）

京都テルサ テルサホール（200名）
京都市南区東九条下殿田町70
JR京都駅から徒歩15分

13：00～16：30
石見 拓（医師・予防医療）

川田 修司（京都府教育委員会）

井口 成明（准教授・水泳）

西田 佳史（工学博士・傷害予防）

岐阜県
岐阜市

❽ 平成30年
12月14日（金）

OKBふれあい会館 302大会議室（200名）
岐阜市薮田南5-14-53
JR岐阜駅からバス「OKBふれあい会館」下車

13：00～16：30
大橋 洋輝（医師・脳神経）

小牧 憲充（高等学校教諭）

田名部 和裕（高野連・野球）

溝内 健介（弁護士）

栃木県
宇都宮市

❾ 平成31年
1月11日（金）

栃木県総合教育センター 大講義室（200名）
宇都宮市瓦谷町1070
JR宇都宮駅よりバス「野沢寺前」下車後、徒歩15分

13：00～16：30
五十嵐 隆（医師・小児医療）

田代 哲郎（栃木県教育委員会）

北村 憲彦（教授・登山）

西田 佳史（工学博士・傷害予防）

長崎県
長崎市

10 平成31年
1月25日（金）

長崎県立総合体育館 メインアリーナ（600名）
長崎市油木町7-1
路面電車「大橋停留所」から徒歩10分

13：00～16：30
上野 俊明（歯科医師・スポーツ歯科）

後藤 慶太（高等学校校長）

紙谷 武（医師・柔道）

佐藤 豊（教授・スポーツ教育）

福岡県
福岡市

11 平成31年
2月5日（火）

福岡県立スポーツ科学情報センター（アクシオン福岡）メインアリーナ（100名）
福岡市博多区東平尾公園2-１-１
JR博多駅からバス「アクシオン福岡前」下車

14：00～16：45
実技講習会
予定講師
三宅 良輔（教授・体操）埼玉県

上尾市
12 平成31年

2月6日（水）
埼玉県立武道館 第一道場（100名）
上尾市日の出4-1877
ＪＲ上尾駅からバス「水上公園入口」または「スポーツ研修センター」下車

14：00～16：45

実技講習会

参加は
無料です
参加は
無料です

目的

教育委員会、学校の体育・運動部活動に関わる方（部活動指導員など）、教員養成を行う大学関係者、
スポーツ関係団体、医療関係者、養護教諭の方々など

対象

■ 事業概要説明 … 学校安全教育研究所 代表（前東京女子体育大学 教授）　戸田 芳雄氏
■ ❶～10はパネルディスカッション ▶医師、弁護士、大学教授をはじめ多彩な講師陣による発表、参加者との意見交換を行います。
■ 11、12は実技講習会 ▶運動会などで指導にあたる方々を対象とする実技講習です。

内容

11

【主催】独立行政法人日本スポーツ振興センター
【後援】（公財）日本中学校体育連盟、（公財）全国高等学校体育連盟、（公財）日本高等学校野球連盟
（予定）富山県教育委員会、富山市教育委員会、岩手県教育委員会、盛岡市教育委員会、徳島県教育委員会、鳴門市教育委員会、島根県教育委員会、
　　　大田市教育委員会、山梨県教育委員会、甲府市教育委員会、宮崎県教育委員会、宮崎市教育委員会、京都府教育委員会、京都市教育委員会、
　　　岐阜県教育委員会、岐阜市教育委員会、栃木県教育委員会、宇都宮市教育委員会、長崎県教育委員会、長崎市教育委員会、福岡県教育委員会、
　　　福岡市教育委員会、埼玉県教育委員会、さいたま市教育委員会、上尾市教育委員会

セミナー参加申込書（FAX）
（独）日本スポーツ振興センター学校安全部安全支援課

参加会場
（１つに○）

❶ 富山県　❷ 岩手県　❸ 徳島県　❹ 島根県　❺ 山梨県　❻ 宮崎県　❼ 京都府
❽ 岐阜県　❾ 栃木県　10 長崎県　11 福岡県（実技）　12 埼玉県（実技）

FAX番号 03-5410-9167
※参加者1名につき1枚でお願いします。　※記入もれにご注意ください。

※送付いただいた個人情報は、本事業のみに利用し、それ以外の目的では一切使用いたしません。
※参加の可否は、この申込書の返送をもってお知らせいたします。

氏名（ふりがな） （　　　　　　　　　　　　　　）

電話番号 －　　　 －

《通信欄》 ※セミナーでの質問等がございましたら、ご記入ください。

所属先都道府県

参加確認印
１． 申込みを受け付けました。（受付No. 　　　－　　　　　）

２． 定員に達しましたので、申込みを締め切りました。

所属・職種等

● ○○県教育委員会　健康教育課　指導主事
● △△中学校　保健体育教諭
● □□市スポーツ振興事業団　理事長
● 外部指導者（○○中学校）（○○部）

● □□小学校　校長
● ○○高等学校　教諭／テニス部顧問
● △△連盟　専務理事

《記入例》

（日本スポーツ振興センター記入欄）

FAX番号 －　　　 －

FAX送信 下記の参加申込書に必要事項をご記入の上、お送りください。

Webから （独）日本スポーツ振興センター学校安全部ウェブサイト「学校安全Web」の特設ページをご覧ください。
https://www.jpnsport.go.jp/anzen/anzen_school/bousi_kenkyu/tabid/1905/Default.aspx

参加申込み方法 8月1日（水）から先着順で受け付けます。なお、定員になり次第、締め切ります。

12

	３_（H300720）運動部活動における熱中症事故の防止等について（教育関係機関向け）.pdfから挿入したしおり
	（別添）熱中症関係通知.pdfから挿入したしおり
	④（Ｈ300515）熱中症事故の防止について(２）.pdfから挿入したしおり
	環境省熱中症予防情報サイトにおける暑さ指数の情報提供について
	【別紙1】暑さ指数(WBGT)について
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	【別紙2】環境省熱中症予防情報サイト イメージ
	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3

	【別紙3】環境省熱中症予防情報サイト 平成30年度 暑さ指数(WBGT)の観測地点一覧
	20180409